CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os

anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos

suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

(Do Senhor Betinho Gomes)

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVOCAÇÃO  da

Sra ELIANA DA COSTA E SILVA

PUGLIA, Embaixadora do Brasil na

Guiné Equatorial, para prestar

depoimento, na condição de

testemunha.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos

seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO   da  Sra ELIANA DA

COSTA E SILVA PUGLIA , Embaixadora do Brasil na Guiné Equatorial, para

prestar depoimento, na condição de testemunha.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

         Conforme matéria recentemente divulgada pela Revista Época,

telegramas diplomáticos dão conta de que a Embaixadora Brasileira na

Guiné Equatorial,  Sra Eliana da Costa e Silva  Puglia,  testemunhou

conversa do Ex-Presidente Lula com o vice-presidente da Guiné

Equatorial,  Ignacio Milan Tang, na qual Lula faz “lobby” explicito em

favor da ODEBRECHT para realização de obras naquele País.

         Isto porque,  na  conversa testemunhada pela Embaixadora Brasileira,

Lula teria reforçado o pedido em favor da mencionada Empresa, tendo

citado  telefonema que havia  dado anteriormente ao Presidente Obang,

daquele país africano,  solicitando que a ODEBRECHT fosse a escolhida

para realizar obras no  aeroporto de Mongomeyen, possivelmente em

detrimento do interesse de outra empreiteira brasileira.  Ou seja, Lula

estaria deliberadamente intervindo  no processo de contratação de uma obra

pública pelo governo da Guiné Equatorial.

 A matéria também informa que, para participar dos eventos na Guiné

Equatorial,  o ex-presidente Lula saiu de São Paulo, em março de 2013,

num jato fretado pela própria ODEBRECHT.

 Dado o escopo desta Comissão Parlamentar de Inquérito, que é

inclusive o de investigar supostas irregularidades e tráfico de influência

relacionados com a concessão de financiamentos do BNDES para obras no

exterior,  entendemos como fundamental que seja ouvida a mencionada

Embaixadora Brasileira, para que possa prestar esclarecimentos  sobre os

eventos presenciados por ela, bem como sobre outros assuntos relacionados

com o financiamento das exportações de serviços para Guiné Equatorial.

                  Sala das Sessões, em   6  de outubro  de 2015.

Deputado Federal Betinho Gomes

CÂMARA DOS DEPUTADOS